
 
 
            

 

                                                                                                                       
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN RECTORAL 

No. 2 de 2024 

30 de enero de 2024 

 

“POR LA CUAL SE ESTABLECEN LAS SALIDAS DE CAMPO Y/O PEDAGÓGICAS  

DE LAS DECANATURAS:  

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y AFINES Y CIENCIAS SOCIALES ADMINISTRATIVAS Y AFINES  

PARA EL PERIODO ACADÉMICO 2024-1  

DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN MATEO- SAN MATEO EDUCACIÓN SUPERIOR” 

 

El Rector de la Fundación Universitaria San Mateo, en uso de sus atribuciones legales y 

estatutarias, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, es propósito de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN MATEO- SAN MATEO EDUCACIÓN 

SUPERIOR- a saber, asumir la educación superior como un proceso permanente de desarrollo 

de las potencialidades del ser humano de forma integral y como un medio de creación, 

renovación, apropiación y transformación del conocimiento al servicio del desarrollo 

económico, social, científico y cultural del país. 

 

Que, las salidas de campo entendidas como estrategias pedagógicas didácticas, que 

hacen parte del proceso formativo y están orientadas a que los estudiantes alcancen los 

resultados de aprendizaje previstos para cada programa académico, se tienen por prácticas 

convenientes, pues permiten participar de ambientes de aprendizaje en una dimensión física 

diferente a las aulas o laboratorios usuales y diversifican las condiciones de aprendizaje, 

enseñanza y/o enseñanza aprendizaje estimulando la reflexión, la interacción estudiante – 

estudiante, estudiante profesor y la autoevaluación, desde esta Rectoría se considera 

pertinente establecer un programa de salidas de campo y/o  pedagógicas, para dicho fin. 

 

Que, teniendo en cuenta que las salidas de campo y/o  pedagógicas requieren de un alto 

componente de responsabilidad se hace preciso que la comunidad académica en general 

conozca de forma oficial cuales son las salidas de campo previstas para el presente periodo 

académico, por encontrarse previamente autorizadas por las autoridades académicas 

Institucionales, sin perjuicio de que en todo caso sea necesario dar cumplimiento a todos los 

procesos y protocolos previstos en los Reglamentos respectivos para dichas actividades. 

 

Que, previo estudio de viabilidad y pertinencia de las salidas de campo y/o pedagógicas 

propuestas para el periodo académico 2024-1 de los diferentes programas académicos, por 

parte de los directores y en coordinación con los respectivos decanos, se ponen a 

consideración del Señor Rector. 

 

Que, en uso de la calidad de primera autoridad académica de la Institución, asignada al 

Rector según lo establece el documento estatutario en su artículo 25 de la Fundación 

Universitaria San Mateo -San Mateo Educación Superior, en concordancia con lo previsto en 

el artículo 27 ibidem numerales 1, 2, 7 y 9 los cuales se refieren a tenor literal como sigue: 

 



 
 
            

 

                                                                                                                       
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

(…)” 

Artículo 27. Funciones. El Rector ejercerá las siguientes funciones:  

(…) 

1. Dirigir la política académica de la Institución conforme a la ley, los estatutos y 

reglamentarios, y las decisiones del Consejo Superior. 

2. Evaluar y controlar el funcionamiento general de la Institución e informar al Consejo 

Superior y Académico. 

(…) 

7. Dirigir las labores académicas, de acuerdo con las normas legales, estatutarias y las 

que señale el Consejo Superior.  

9. Velar porque la formación que se imparta en la Institución se ajuste al espíritu y 

objetivos de ésta y a las exigencias legales.”   

 

en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer de manera oficial las salidas de campo y/o pedagógicas que 

se llevarán a cabo durante el primer semestre académico del año 2024, para cada 

programa académico de la modalidad presencial, las cuales se especifican en documento 

adjunto que hace parte integral de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: La Fundación Universitaria San Mateo -San Mateo Educación Superior, 

no autorizará ninguna salida diferente a las previstas en la presente decisión, salvo Acto 

Administrativo que modifique o derogue la presente Resolución; en consecuencia, la 

Institución no se hace responsable por cualquiera otra salida que pudiese organizarse de 

forma extraoficial. 

 

ARTÍCULO TERCERO. Se insta a la comunidad académica, para que verifique y participe de 

las salidas de campo y/o pedagógicas autorizadas Institucionalmente. 

 

Comuníquese y Cúmplase 

 

 

 

RICHARD ALBERTO RANGEL MARTINEZ 

Rector 

 

Original firmado. 

 

Adjunto listado de salidas de campo y/o pedagógicas, por hacer parte integral de la presente 

decisión. 

 



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

SEGURIDAD INDUSTRIAL Visita a Centro de entrenamiento

Reconocimiento de equipos, herramientas, estructura de centro de 

entrenamiento. Se cuenta con convenio centro de entrenamiento 

Fontibon.

Luz Divina  Peña

SISTEMAS DE PROTECCION Y PREVENCION Visita a Centro de entrenamiento

Reconocimiento de equipos, herramientas, estructura de centro de 

entrenamiento. Se cuenta con convenio centro de entrenamiento 

Fontibon.

Luz Divina Peña

RIESGOS DE INCENDIOS Y EXPLOSIONES Visita estacion de bomberos
Visita tecnica a plata de bomberos para reconocimiento de medidas de 

prevencion contra incendios
Edwin Garcia

AUDITORIA DE RIESGOS DE ACCIDENTES DE 

TRABAJO
Visita a empresa Realizar taller de auditoria de riesgos Ower Ramírez 

GESTION DEL MEDIO AMBIENTE Salida finca canavis
Realizar taller de posturas prolongadas y forzadas e informe sobre 

aspectos e impactos ambientales en el cultivo de canavis 
Docente ambiental

TAREAS DE ALTO RIESGO Salida a acentro de entrenamiento Realizacion de practica espacios confinados e Izaje de cargas Ower Ramirez

INVESTIGACION DE ATEL Salida academica a empresa Realizar investigacion de accidente de trabajo Ower Ramirez

TOXICOLOGIA Empresa de solventes
Salida academica a fabraica de pinturas, identificando solventes y 

complicaciones en la salud
Cesar Garcia

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

VARIAS / PROCESOS DE PRODUCCION, 

DISEÑO INDUSTRIAL, METODOS Y TIEMPOS, 

OPERACIONES 

ALPINA, NUTRESA
VISITA  PARA REALIZAR RECORRIDO EN EMPRESA MANUFACTURERA, 

INDUSTRIAS DE LOS 3 PRIMEROS SECTORES   ECONOMICOS
PAULA YERARDIN LOBATON

VARIAS / PROCESOS DE PRODUCCION, 

DISEÑO INDUSTRIAL, METODOS Y TIEMPOS, 

OPERACIONES 

VISITA A FINART VISITA GUIADA PLANTA DE PRODUCCIÓN PAULA YERARDIN LOBATON

VARIAS /-AUTOMATIZACIÓN, DISEÑO DE 

SISTEMAS PRODUCTIVOS, DIRECCION DE 

OPERACIONES, GERENCIA DE LA 

PRODUCCIÓN, MANUFACTURA LIMPIA 

VISITA A ARGOS DE COLOMBIA AUTOMATIZACIÓN DEL PROCESO PRODUCTIVO PAULA YERARDIN LOBATON

VARIAS / OPERACIONES, INVENTARIOS, 

LOGÍSTICA, MANEJO DE MATERIALES
CEMEX VISITA GUIADA PLANTA DE PRODUCCIÓN PAULA YERARDIN LOBATON / 1 DOCENTE

FACULTAD DE INGENIERIAS  Y AFINES

RELACION DE SALIDAS ACADEMICAS Y TECNICAS 

PERIODO ACADEMICO 2024-1

INGENIERIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

INGENIERIA INDUSTRIAL



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

Fundamenotos de Diseño, Teoria del Color Exposición Banco de la República
Visita a las exposiciones intinerantes expuestas en el museo del banco de 

la república. sobre historia del diseño gráfico en Colombia
Rodrigo Castro / Jaime Tautiva

Producción editorial y Publicomerciales Visita empresa VM impresores

Visita guiada por una tipográfia y litográfia con el obejtivo de 

comprender el procesos de producción gráfica y las tendencias en 

impreso según el sector porductivo

Daniel Montejo

Ilustración Tour Grafitti
Recorrido por el distrito Grafitti donde se encuentran la influencia 

internacional en este movimiento artístico y cultural
Jaime Tautiva

Fotografía Registro fotográfico Jardín Botánico de Bogotá

Aprovechando el espacio del jardin botánico de Bogotá, los estudaintes 

haran un regorrido y registro fotográfico aplicando los conceptos técnicos 

de composición

Carlos Calderón Arias 

Historia y Teorìa del Diseño Sala de Arte Bancolombia, edificio Atrio

Los estudiantes de historia del Diseño podrán encontrar en la Sala de Arte 

una colección de más de 350 piezas de artistas como Fernando Botero, 

Alejandro Obregón, Eduardo Ramírez Villamizar, Ómar Rayo, Enrique Grau, 

Édgar Negret, Luis Caballero, Ignacio Gómez Jaramillo, Pedro Nel Gómez 

y Francisco Antonio Cano, entre otros maestros que se articulan a través 

de una innovadora puesta en escena que construye relaciones con el 

arte y la sociedad contemporáneas.

Pablo Granados

Producción Audiovisual Visita: Zoom Canal Universitario Nacional
Visita a las intalciones de producción audiovisual del canal universitario 

nacional Zoom ubicadas en Bogotá Colombia
Carlos Calderon Arias

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

Ecosistemas

 Química

 Microbiología

 Ecología para ingenieros

Páramo Cruz Verde Sumapaz

El páramo de Cruz Verde Sumapaz es el páramo más grande del mundo 

con 315.065,7 hectáreas y es una reserva estrechamente relacionada con 

los eventos climáticos y las dinámicas biológicas entre Bogotá-Ciudad-

Región y la región Orinoquía y Amazonía. Además, presenta una alta 

densidad en biodiversidad. En los páramos se estudia la regulación 

climática e hídrica, limnología, recursos hídricos y energéticos. Así como 

se puede conocer la figura legal en términos de reservas naturales con el 

objetivo de conservación biológica ya que en este se encuentran 

sumergidos varios tipos de ecosistemas.

Docentes de las áreas de ciencias 

ambientales y aplicadas

ESTUDIANTES DEL SEMILLERO Humedal Santa María del Lago

El semillero cuenta con tres proyectos actualmente sobre ecosistemas de 

humedal y bioprocesos. La salida de campo tendrá como objetivo el 

muestreo de sedimentos, suelo y agua para la determinación de la salud 

ecosistémica y obtención de comunidades metanogénicas.

Coordinador y docentes investigadores 

del semillero BioHu

Biología

 Ecosistemas

 Ecología para ingenieros

Museo de Historia Natural de la Universidad de los Andes

Los profesionales en Ingeniería Ambiental deben reconocer desde el 

inicio de sus estudios debe reconocer la bidoiversidad con la que cuenta 

el país, la forma en que se cataloga, se conserva y su relación con el 

mantenimiento ecosistémico del país.

Docentes de las áreas de ciencias 

ambientales y aplicadas

Calidad de agua

 Contaminación y tratamiento de aguas
Planta de tratamiento de aguas residuales El Salitre

La PTAR "El Salitre" comienza a funcionar en la década de los noventa del 

siglo XX (Fase I). Para el año 2017 se inicia la ampliación y modernización 

(Fase II) de esta planta con el fin de dar cumplimiento a la sentencia del 

Río Bogotá (busca recuperar y conservar de manera integral el 

hidrosistema fluvial de la cuenca de este río). En la salida se observará las 

diferentes etapas de tratamiento de aguas residuales grises y negras 

vertidas al río Bogotá, la aplicación de técnicas modernas de tratamiento 

Docentes de las áreas de saneamiento 

y legislación ambiental

Mecánica de fluídos e hidráulica. 

Termodinámica
Laboratorio de física termodinámica y fluídos de la Universidad Distrital.

El estudiante tendrá acceso a ensayos demostrativos, didácticos y 

especializados relacionados con la mecánica de fluídos y la 

termodinámica

Docentes de las áreas respectivas

DISEÑO GRAFICO

INGENIERIA AMBIENTAL



Topografía y Cartografía

 Electiva II (SIG)
Instituto Geográfico "Agustín Codazzi"

El estudiante tendrá acceso a los procesos usados por el IGAC para la 

recaudación de la información geográfica, catastral y topográfica del 

territorio Colombiano. Además, hará el recorrido guíado por el museo de 

Suelos y Museo nacional de cartografía.

Docentes de las áreas respectivas

Biología

 Ecosistemas

 Ecología para ingenieros

Jardín Botánico José Celestino Mutis

El estudiante tendrá la posibilidad de tener unr ecorrido guíado a través 

del centro de investigación distrital del Jardín Botánico de Bogotá "José 

Celestino Mutis" y áreas como circuito de invernaderos llamado Tropicario 

para aprender sobre las características de loscosistemas alto andinos, de 

páramo, bosque seco tropical y nevados del territorio colombiano.

Docentes de las áreas respectivas

Electiva de profundización I Granja de generación de energía solar fotovoltáica

El estudiante de ingeniería recibirá un recorrido por un parque de 

producción de energía fotovoltáica para observar de primera mano los 

procesos tecnológicos de generación fotovoltáica en línea y a gran 

escala.

Docentes de las áreas respectivas

Salida al Departamento del Huila: Se plantea visitar al Museo de historia 

natural de La Tatacoa, Bosque seco tropical de la Fundación Natura y 

de la represa del Quimbo, asi como el Desierto de la Tataco

Durante un recorrido de 350 Km el estudiante de Ingeniería Ambiental 

podrá reconocer en campo las características geológicas y edafológicas 

de diferentes suelos del departamento del Huila, espcíficamente el sector 

del desierto de la Tatacoa y los suelos del Bosque seco tropical de la 

represa del Quimbo. Además, podrá observar la exhibición de la 

colección geológica y de fósiles del museo de historia natural de la 

Tatacoa.

Docentes de las áreas respectivas



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

Fundamentos de redes de 

telecomunicaciones, sistemas operativos
Visita maquetas empresa E&S

Salida académica técnica a la empresa E&S , revisión de maquetas de 

servidores , conexión de redes lan, wan

coordinador del programa Edgar Torres 

Coy 

Antenas propagación y microondas 

comunicaciones móviles

Visita Estación Multioperador , antenas sectoriales Reconocimiento de elementos Estación Base de comunicaciones Ricardo Jiménez 

Gustavo Higuera

Cableado estructurado , Redes WLAN, 

Enrutamiento y Switches  
Salida al centro entrenamiento de la ETB  

Visita técnica y charla  en RED FTTH Y HOGAR DIGITAL
coordinador del programa Edgar Torres 

Coy director de programa Yesid 

Bejarano

 Software para gestión de redes y servicios 

,gestion de seguridad en redes, gestión de 

base datos, configuración y administración 

de servidores  

OFICINA IBM COLOMBIA Visita técnica y charla  centro de datos y central de operaciones.
coordinador del programa Edgar Torres 

Coy 

 Legislación en  Telecomunicaciones, 

Gerencia de Proyectos de  

Telecomunicaciones.

Visita MIN TIC Se conoce el funcionamiento de la entidad Y el marco regulatorio 
Sandra Arevalo (Docente derecho) 

(Gustavo Higiera)

Informática Forense y Delitos Informáticos visita empresarial CONSITE 

Empresa especializada en la prevención del delito y la administración del 

riesgo Maria  del Pilar Niño 

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

logica de programacion - programacion 

estructurada
CARVAJAL

Visita a empresas de desarrollo de software para conocer los procesos de 

soluciones tecnologicas

coordinador del programa Gerardo 

padilla

Bodega de datos y mineria de datos ORACLE
Salida academica para conocer las instalaciones y procesos de 

desarrollo de oracle
Armando  - Director programa

Programacion orientada a objetos Microsoft
Salida academica para conocer las instalaciones y procesos de 

desarrollo de microsoft

Coordinador Gerardo Padilla y 

Docente William Mendoza

Gestion de bases de datos y metodos para 

analisis de datos
OFICINA IBM COLOMBIA Visita técnica y charla  centro de datos y central de operaciones.

coordinador del programa Gerardo 

padilla

Desarrollo de paginas Web ASESOFTWARE Visita a empresas de desarrollo de software para conocer los procesos
William Mendoza. Edward Reyes, 

Gerardo padilla

Introduccion al modelado y bases de datos ANDINATRAFFIC

Se trata del 11º Salón Andino de Tecnologías en el desarrollo Tránsito y 

seguridad. La feria contará con más de 70 expositores y 1000 asistentes 

profesionales provenientes de 25 países. en las cuales mostraran como 

desde la tecnologia influye en el transpote a nivel mundial y en la 

seguridad de esta

William Mendoza. Edward Reyes, 

Gerardo padilla

Gobierno de TI Visita MIN TIC Se conoce el funcionamiento de la entidad Y el marco regulatorio 
Coordinador del programa - Edward 

Reyes

Bases de datos y programacion orientada a 

objetos y pruebas de software
HEINSOHN Visita a empresas de desarrollo de software para conocer los procesos

Coordinador del programa Gerardo 

Padilla

INGENIERIA EN TELECOMUNICACIONES

INGENIERIA DE SISTEMAS



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

Teoria del comercio internacional 
Salida Academica a Ministerio de Relaciones Exteriores y Congreso de la 

República 

En Alianza con el Instituto de Turismo se realiza un recorrido cultural de 

fidelizacion por el centro historico de la candelaria para valorar el 

concepto patrimonial de la ciudad, reconocer nuestra historia, conocer 

el Ministerio de Relaciones Internacionales y el Congreso de la Republica 

Fabio Andres  Sanchez /Siris Lopez

Procesos de importaciones  - Procesos de 

Exportaciones 
Salida Academica a Zona Franca Bogota 

Visitar Zona Franca Bogota para evidenciar los procesos y operaciones 

de importaciones y exportaciones en dichos recintos, ingresos y salidas 

de mercancias de zonas primarias 

Martha Buitrago 

Procesos de Exportcion

Participacion en congresos internacionales de la disciplina en la ciudad 

de Bogota, eventos organizados por las diferentes agremiaciones 

nacionales (EXPOLOGISTICA) y Visita empresarial CEDI (Centro de 

Distribucion Internacional el Dorado) 

Participar en eventos disciplinares  desarrollados en la ciudad de Bogota 

por las diferentes agremiaciones nacionales 
Fabio Andres  Sanchez /Siris Lopez

Mercado Internacional de Divisas 
Salida Academica a Bolsa de Valores de Colombia  / Central de 

efectivos

Taller practico e interactivo de simulacion de inversion en la bolsa de 

valores de Colombia.

Conocer el proceso de produccion del dinero, su cadena logistica y su 

distribucion 

Ana Eloisa Garzon 

Comercio Exterior Avanzado FINCA CAFETERA / CACAOTERA
El recorrido en el semillero de café, visita a la Trilladora, proceso lento y 

artesanal al café, proceso productivo y exportador. 
Fabio Andres  Sanchez /Siris Lopez

Cultura y Negocios America Salida Academica a Restaurante Tematico - America

A traves de estas visitas los estudiantes simulan una negociacion 

internacional apropianndo la cultura y negocios del continente 

Americano 

Fabio Andres Sanchez /Siris Lopez

Cultura y negocios Europa Salida Academica a Restaurante Tematico - Europa
A traves de estas visitas los estudiantes simulan una negociacion 

internacional apropianndo la cultura y negocios del continente Europeo
Fabio Andres Sanchez /Siris Lopez

Cultura y negocios Asia Salida Academica a Restaurante Tematico - Asia
A traves de estas visitas los estudiantes simulan una negociacion 

internacional apropianndo la cultura y negocios del continente Asiatico
Fabio Andres Sanchez /Siris Lopez

Labor social 
Salida Academica Ambiental a Suesca Y/O Villa Pinzon (Paramo de 

Guacheneque)

En el marco del proyecto de extencion "Una accion ambiental con 

impacto social" se proyecta dos jornadas de siembre de arboles en el 

municipio de suesca y visitas a fundaciones y colegios beneficiados en 

bogota 

Fabio Andres Sanchez /Siris Lopez

Electiva intermodalismo y modos y medios de 

transporte, Cadena Global de 

abastecimiento, Costos DFI  

Visita Academica a Puertos Nacionales 
Visita guiada por el operador a fin de hacer laboratorios practicos de 

inspeccion de contenedores 
Karen Lucia Vargas

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN MATEO 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES, ADMINISTRATIVAS Y AFINES

PROYECCION DE SALIDAS ACADEMICAS 2024-1

PROGRAMA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

SERVICIO AL CLIENTE Recorrido por el centro historico de la candelaria o Casa de Nariño

Recorrido cultural de fidelización por el Centro Histórico de La 

Candelaria, con el propósito de valorar el concepto patrimonial de la 

ciudad, reconocer nuestra historia y también identificar el tipo de 

servicio interno y externo que ofrecen los establecimientos.

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

DOCUMENTACIÓN Y ARCHIVO Visita al archivo general de la nación

Visita guiada al archivo general de la nación para identificar y 

reconocer los diferentes procesos documentales y archivisticos en una 

organización.

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

FUNDAMENTOS DE MERCADEO Visita empresarial Nestlè

Visita empresarial a Nestlé para la fidelización de estudiantes, con el 

objetivo de determinar las estrategias de mercadeo que la empresa 

implementa

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Visita empresarial a Nestlè y Clorox Colombia
Visita empresarial a Nestlè para fidelización de estudiantes proximos en 

dar inicio a la practica empresarial

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

FUNDAMENTOS DE EMPRENDIMIENTO Visita empresarial a Clorox Colombia Visita empresarial a Clorox colombia para incursionar al mundo laboral

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

MICROECONOMIA Clorox Colombia

Visita empresarial a Clorox colombia donde los estudiantes verificaran 

en que tipo de color economico se encuentra la compañia y como 

aportan al objetivo del desarrollo sostenible

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

GESTIÒN ORGANIZACIONAL Y 

ADMINISTRATIVA
Visita academica a la empresa La Riviera

Esta salida academica tiene como finalidad que los estudiantes 

determinen los proceso de organizar, planificar y controlar 

eficientemente los recursos y el personal de una empresa 

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

MACROECONOMIA Banco de la republica y Visita empresarial a Avianca

Recorrido por el Banco de la República y la empresa Avianca, donde los 

estudiantes participarán en una charla sobre la economía del país y el 

papel del Banco de la República. Además, recibirán explicaciones 

detalladas sobre el proceso de producción de billetes. Asi mismo, 

conocerán cómo Avianca ha logrado un destacado posicionamiento 

en el mercado, los cambios en la producción, la inflación, las tasas de 

interés y los tipos de cambio, y la balanza de pagos

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

GERENCIA DE INVERSIONES Bolsa de Valores y visita empresarial a Avianca
Charla sobre el manejo de inversiones en la bolsa de valores y que 

estrategias se implementan para ser una organizaciòn existosa.

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

HABILIDADES GERENCIALES Casa editorial el tiempo

La visita empresarial a Casa Editorial El Tiempo, como parte de la 

estrategia de fidelización para estudiantes, posibilita la identificación de 

cómo coordinar y dirigir eficientemente los recursos humanos

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

CHARLA EN COLEGIOS "5 IDEAS PARA 

JOVENES EMPRENDEDORES"
Colegios Fidelizacion Laboratorio de Emprendimiento 

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

INVESTIGACIÓN Encuentro de semilleros Encuentro de semilleros ASCOLFA

Docente nuevo/Andres 

Rodríguez/Ruben Patiño/Juan 

Bernal/Julieth Mendoza

PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

HISTORIA DEL DERECHO VISITA BIBLIOTECAS FUGA CENTRO HISTORICO Y CULTURAL DE BOGOTÁ

los estudiantes de derecho experimentarán un impacto significativo en 

su estudio de la historia legal. Este entorno proporciona acceso a una 

amplia variedad de recursos específicos, desde libros hasta documentos 

originales. 

JORGE LOMBANA

DERECHO CONSTITUCIONAL II VISITA GUIADA AL CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

Los estudiantes en el marco de la asignatura podran profundizar en la 

rama legislativa, al poder evidenciar la conformación del congreso y la 

expliación del proceso legislativo. 

CARMEN CASTAÑEDA

DERECHO ADMINISTRATIVO VISITA GUIADA SECRETARIA JURIDICA DEL DISTRITO Se conoce el funcionamiento administrativo de la entidad HELMUNT VALLEJO 

CIENCIA AL SERVICIO DE LA PAZ 
EXPERIENCIAS DEL POSTCONFLICTO - CENTRO NACIONAL DE MEMORIA 

HISTORICA 

Mediante el arte y otras formas de expresión se conocen perspectivas 

diferentes del postconflicto
SANDRA AREVALO 

DERECHO PROBATORIO VISITA RAMA JUDICIAL AUDIENCIA DE PRACTICA PROBATORIA Se conoce el desarrollo de una audiencia sobre la practica de pruebas SANDRA AREVALO 

DERECHO Y CIUDADANÍA VIRTUAL VISITA MIN TIC'S
Se conoce el funcionamiento de la entidad y la regulación que se tiene 

sobre el tema. 
SANDRA AREVALO 

LITIGIO ESTRATEGICO INTERNACIONAL CANCILLERIA DE COLOMBIA 
profundizar en el ejericico diplomatico y estartegico internacional del 

país 
JAVIER SOLORZANO 

ARBITRAMENTO VISITA TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO DE LA CAMARA DE COMERCIO Comprender el desarrollo institucional de los centros de conciliación JESUS EDUARDO GARCIA 

CONCILIACIÓN VISITA CENTRO DE CONCILIACIÓN DE LA CAMARA DE COMERCIO Comprender el manejo de los centros de conciliación DIANA MARCELA ORTIZ TORRES 

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

CONTABILIDAD GENERAL,REGISTROS 

CONTABLES, TALLER REGISTROS CONTABLES
Recorrido entidades jurídicas y financieras Banco de la República- Cámara de Comercio Zulma Fonseca

COSTOS ESTANDAR Visita empresa industrial-Usme
Identificación del proceso de producción y la estandarización de los 

costos de un producto
Zulma Fonseca

ANÁLISIS FINANCIERO/MERCADO DE 

CAPITALES
Bolsa de valores de colombia Conocumiento del mercado de valores en Colombia Zulma Fonseca

ESTADOS FINANCIEROS Y ASEGURAMIENTO Visita a la DIAN
Comprender y conocer el funcionamiento de la Direccion de Impuestos 

y Aduanas Nacionales
Zulma Fonseca

ESTADOS FINANCIEROS Y REVELACIONES Universidad Javeriana Participación en el grupo de estudio Audire Zulma Fonseca

PROGRAMA DE DERECHO

PROGRAMA DE CONTADURÍA PUBLICA 



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

BASES BIOLÓGICAS DEL COMPORTAMIENTO MALOKA - CAP (CENTRO DEL AMOR Y DEL PERDÓN)

EXPLORACION Y MANEJO DE LAS EMOCIONES Y SU RELACIÓN CON EL 

PERDON, TENIENDO EN CUENTA LA EXPERIENCIA BRINDADA CON SUS 

DIFERENTES CONTEXTOS.

JULIO CÉSAR PINEDA

SOCIOANTROPOLOGÍA MUSEO NACIONAL

REALIZACIÓN DE UN ANÁLISIS SOCIODEMOGRÁFICO DEL SECTOR 

TENIENDO EN CUENTA VARIABLES PSICOSOCIALES, A PARTIR DE LAS 

PRÁCTICAS DE LAS PERSONAS QUE TRABAJAN Y LO VISITAN, A TRAVÉS DEL 

RECORRIDO POR LAS DIFERENTES ÁREAS QUE TIENE Y EL SIGNIFICADO DE 

LAS MISMAS.

PAULA ALEXANDRA CABEZAS

PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I VISITA IED NUEVO CHILE

RECONOCIMIENTO DE LAS ETAPAS DEL DESARROLLO Y LOS PROCESOS 

COGNITIVOS DE LOS ESTUDIANTES DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

DISTRITAL NUEVO CHILE, TANTO DE EDUCACION BASICA PRIMARIA COMO 

DE SECUNDARIA, PARA IDENTIFICAR LAS DIFERENCIAS ENTRE NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA.

HAIR DE JESÚS GARCÍA

PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO II - 

PENSAMIENTO Y LENGUAJE

PARTICIPACIÓN EN EL II SEMINARIO REGIONAL DE SALUD MENTAL A 

REALIZARSE EN TUNJA - BOYACA

VISITA GUIADA AL CENTRO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DE BOYACA 

(CRIB) Y A LA SECRETARIA DE SALUD DE BOYACA

ASISTENCIA AL II SEMINARIO REGIONAL DE SALUD MENTAL, Y LUEGO 

RECORRIDO POR LAS INSTALACIONES DEL CRIB Y DE LA SECRETARIA DE 

SALUD DE BOYACA DONDE SE ABORDARÁN TEMAS RELACIONADOS CON 

LA SALUD MENTAL.

IVETH MAGALY SÁNCHEZ - JULIO CÉSAR 

PINEDA

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

COCINA BASICA EXPERIENCIA TURÍSTICA EN EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA
Afianzamiento con la carrera a través del trabajo en equipo y solución 

de problemas, en la sábana de Bogotá
Docente Cocina

BEBIDAS DESTILADAS Y FERMENTADAS VIÑEDOS EN BOYACA Producción de uva y la elaboración de vinos y mostos Docente Bebidas 

BEBIDAS ANCESTRALES Y TRADICIONALES MUSEO DE LA CHICHA

Historia del proceso de la chicha desde cómo se muele el maíz, que 

tipos de maíz se usan, cuales son las herramientas que los indígenas 

utilizaban, la mitología que está detrás de la chicha

Docente Bebidas

CULTURA DEL CAFE Y BARISMO FINCA CAFETERA / CACAOTERA
El recorrido en el semillero de café, visita a la Trilladora, proceso lento y 

artesanal al café 
EDWIN CASTIBLANCO

ENOLOGIA TALLER DE MARIDAJE
Este taller se centra en la parte práctica del sommelier enfocado en la 

combinación de sabores del vino y comida
Docente Bebidas 

NUEVA COCINA COLOMBIANA EXPERIENCIA NUEVOS SABORES COLOMBIANOS

Realizar una visita a un establecimiento gastronómico en Bogotá que 

trabaje la Nueva Cocina Colombiana, en el que pueda tener un 

acercamiento con las nuevas técnicas, ingredientes y la apropiación de 

productos locales para el desarrollo de propuestas gastronómicas de 

autor.

Docente Cocina

PATRIMONIO GASTRONOMICO VISITA MUSEO NACIONAL
Identificar la multiculturalidad colombiana, rasgos que  lleven a cabo el 

reconocimiento de las costumbres sociales.
IVAN RODRIGUEZ

TURISMO GASTRONOMICO TURISMO GASTRONOMICO EN BOGOTA
Identificar las actividades principales que se enfocan en la cultura 

culinaria
MANUELA DUITAMA

PROGRAMA DE PSICOLOGÍA

PROGRAMA GASTRONOMÍA


